
координационный совет
представительных органов местного самоуправления

183016, Мурманск, ул. С.Перовской,2, т.45-36-72, факс (8152)-45-97-79, 
E-mail: murmanduma@com.mels.ru

РЕШЕНИЕ

от 3 февраля 2009 года № 78 г.Мурманск

О задачах органов местного самоуправления 
Мурманской области по обеспечению

информационной открытости своей деятельности 
в свете реализации ’’Стратегии развития

информационного общества в Российской Федерации"

Заслушав и обсудив информацию Корконосова И.В. - начальника управления 
информационных технологий и информационной безопасности Правительства 
Мурманской области и Баскаковой С.З, - заместителя директора Мурманской 
государственной областной универсальной научной библиотеки по информационной 
открытости деятельности органов местного самоуправления в свете реализации 
"Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации",

Координационный Совет РЕШИЛ:

1. Информацию Корконосова И.В. - начальника управления информационных 
технологий и информационной безопасности Правительства Мурманской области 
и Баскаковой С.З. - заместителя директора Мурманской государственной областной 
универсальной научной библиотеки принять к сведению

2. Отметить актуальность и необходимость информационной открытости для 
населения деятельности органов местного самоуправления.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления:
- провести мероприятия по обеспечению размещения информации о деятельности 

ОМСУ в сети Интернет;
- обеспечить развитие библиотечного дела в соответствии со "Стратегией 

развития информационного общества в Российской Федерации", регламентирующими 
и нормативными документами, принятыми Правительством Российской Федерации, 
Министерством культуры Российской Федерации, Правительством Мурманской 
области;

- содействовать созданию системы центров общественного доступа населения 
(ЦОД) к государственным информационным ресурсам на базе публичных библиотек; 
обеспечить дальнейшее финансирование деятельности центров;

- в местных бюджетах ежегодно планировать финансовые средства на оплату 
интернет-трафика действующих муниципальных ЦОДов;

- обеспечить подготовку помещений и оборудования (мебель, технические 
средства), оплату интернет-трафика для ЦОДов, которые будут открываться в 2009- 
2011 гг. на базе муниципальных библиотек после завершения ДЦП "Проведение 
административной реформы в Мурманской области" в 2009-2011 годы";

реш. кс (обесп.инф.деят,) кл

mailto:murmanduma%40com.mels.ru


- оказывать содействие в постоянном повышении квалификации специалистов 
Центров общественного доступа к государственным информационным ресурсам;

- предусмотреть в бюджете 2010 года участие органов ' муниципальной власти и 
сотрудников библиотек в научно-практической конференции "Роль библиотек в 
обеспечении доступа к государственной и социально значимой информации", 
посвященной 10-летию регионального центра "Правовая информатизация Мурманской 
области".

4. Обобщить опыт работы взаимодействия органов власти муниципального 
образования город Мончегорск с центральной библиотечной системой города 
Мончегорска.

5. Контроль возложить на Алексеева Г.Н. ~ секретаря Координационного Совета.

Председатель
Координационного Совета Е.В.НИКОРА

реш. кс (обесп.инф.деят.) кл


